

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za ogłoszenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
rocznie zhr. 2.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Wielki druk 8 ct.
Wielki druk 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nauce i Sztuce“
Wiersz zwykły 20 ct
Sluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratow
upelnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Kasza smiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wy-
nosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Na Wrzesień . . . 1.35	Na Wrzesień . . . 1.70
Do końca roku . zhr. 5.35	Do końca roku zhr. 6.70

Każdy nowy prenumeratork otrzyma za nade-
ślaniem 40 ct. pierwsze 8 arkuszy ciekawej po-
wiesci pod tytułem: „Księżca dola“.

„Mody paryskie“, najlepsze pismo dla kobiet
90 ct. kwartalnie.

„Wierzę w waszą szczerosc...“

Warszawa d. 1 września
(List oryginalny Głosu Narodu).

Nakoniec padły słowa mówiące cokolwiek...
Tekst mowy margrabiego Wielopolskiego i cesarskiej
odpowiedzi przesłałem wam już telegraficznie. Czy
was doszedł — nie wiem, bo podobno nie wszystkie
depesze dochodzą swego celu. Ostatecznie mamy
powód się cieszyć, że nie tylko, jak dotychczas, nie
zostaliśmy obłani zimną wodą, ale że nawet powie-
dziano nam względna grzeczność. Cesarz dziękując
w słowach wyszukanej uprzejmości, choć bardzo
krótkich, za serdeczne przyjęcie i milionowy dar,
wtrącił kilka znaczących wyrazów: „Ja wierzę
w waszą szczerosc“. Oczywiście słowa te wska-
żują na niesłychaną nieufność, zakorzenioną prze-
ciwko nam w najbliższym cesarskim otoczeniu,
nieufność, której cesarz nie podziela, ale z którą
się liczyć musi i która jest jedną z najgłówniejszych
przeszkód uregulowania naszego stosunku do Rosji.
Słowa cara są bardzo ważne i są nie tylko zwrócone
do nas, ale przede wszystkim do opinii publicznej
w Rosji i niezawodnie wywrą na niej niepospolity
wpływ. Od dziś dnia szowinizm rosyjski musi się
krępować w oskarżeniach i podejrzeniach; dobra
wiara i zaufanie Mikołaja II, zmanifestowane tak
niedwuznacznie, zamykają usta przedewszystkiem
publicystom katkowowskiej szkoły, którzy nie ośmie-
lą się przynajmniej przez czas jakiś manifestować
opinii odmiennej niż opinia cesarza.

Ludność Warszawy lżej dzisiaj oddycha. „Jene-
ralowie ugody“ tryumfuja, a my szczerze cieszymy
się, że nasz pesymizm niezupełnie dopisał. Z nie-
pokojem czekaliśmy wyniku audjencji. Komitet sie-
dział już od wpół do czwartej w Łazienkach. Przy-
jęto go po naczelnikach władz administracyjnych i
sądowych. Wyobrażać sobie można, że car nie ma-
ł być musiał zdumiony niesłychanym procentem ży-
dów, których mu przedstawiono i którym cesarzow-
wa zapewne z niewielką przyjemnością podawa-
ła rękę do pocałowania. Skąd pp.: Markus Sil-
berstein, Bergson, Bloch, Epstein, Kronenberg, Na-
tanson, Rothwand przyszli do tego, aby reprezen-
tować nasze społeczeństwo? Margrabia lubi jednak
żydów, żydów potrzebuje, bez żydów nie jest
wstanie zrobić i dlatego żydów pcha aż na audjen-
cję do cesarza, nie bacząc na to, że to może być
cesarzowi dość nieprzyjemne i z pewnością nie wzmo-
cni jego dla nas sympatji i wiary w szczerosc.

Z dziennikarzy byli na dzisiejszej audjencji Bo-
lesław Prus i Godlewski ze Słowa; zresztą prócz
żydów arystokracja i pseudoarystokracja, kilku prze-
mysłowców oraz doktorowie Baranowski i Dunin.
Mowa margrabiego w danych warunkach zawierała
względnie mało takich słów, któreby umyślnie
obrażały naszą narodową godność. Pewna przesada
w wyrazach jest w takich warunkach niestety nie-
zbędna. Jedno tylko było może niepotrzebne: to
nacisk na „samowładztwo“, który niepotrzebnie roz-

drażni postępowe żywioły rosyjskiego społeczeństwa.
Nadto pewna nieostrożność w wyrażeniu: „naród
polski cały chce... widzi... i t. d.“ Czy margrabia
zapomniał, że nie cały naród polski jest pod za-
borem rosyjskim?...

W uzupełnieniu wczorajszego listu i depesz do-
noszę wam, że car dziękował podczas festynu w
parku Łazienkowskim nie tylko wiceprezesowi „Lu-
tni“ p. Filipowi Wołowskiemu i p. Radwanowi
urządzającemu korowód, lecz także dyrektorowi Pio-
trowi Maszyńskiemu, którego „Polonez“ śpiewała
„Lutnia“ na statkach purpurowych, na chińskich
dżonkach, na łodziach zamienionych w pływające
ogrody, już też lśniących złociście lub świecących
z poza zieleni jak błędne ogniki. Car z widocznym
zajęciem słuchał „Poloneza“, p. Moniuszki
„Znaszli ten kraj“ i znanej pieśni ludowej o „Ja-
worze“. Dziś powozem wyjechał z pałacu Łazien-
kowskiego o kwadrans na jedenastą. Wielki ksią-
żę Włodzimierz „imponował“ rosyjską trójką i rosyj-
skim zaprzęgiem. Wszędzie witano parę cesarską
żywymi okrzykami. Car ubrany był w mundur puł-
ku moskiewskiego ze wstęgą orderu świętego An-
drzeja. Od namiotu cesarskiego na polu Mokotow-
skiego car i wielcy książęta jechali konno. carowa
zaś z księżną Golicynową w szarabanie ze złoco-
nemi kołami i dużemi, bogato złoczonemi latar-
niami, zaprzężonym w zwórkę koni kasztanowa-
nych à la Daumont. Z tyłu szarabanu siedział lo-
kaj w czerwonym, bogato złotem haftowanym u-
braniu. Z lewej strony na koniach siedzieli dżokeje
w białych kurtkach z czerwonymi rękawami i czap-
kach złocistych; przed powozem furjer w cylindrze
i w podobnym ubraniu jak dżokeje.

Wieczorem odbył się raut w Zamku u księcia
Imeretyńskiego. O godzinie 8-mej komnaty dawnego
Zamku królów polskich zapełniły się już gęsto
publicznością cywilną i wojskową. Zaproszeni wcho-
dzili t. z. schodami służbowymi przez salę Gale-
rjową i Dębową, przechodząc do sali Jadalnej i da-
lej do sal Kolumnowej, Greckiej, Tronowej, Złotej,
Cisowej, Malinowej i Muzycznej. Przybywających
witał ks. Imeretyński.

Prawie z chwilą uderzenia godziny 10 ej na
terasie galerjowym rozległy się dźwięki hymnu ce-
sarского, wykonanego przez orkiestrę Meydera i
dwie orkiestry wojskowe, a wkrótce potem och-
mistrz Pęcherzewski obwieścił w sali Kolumnowej:
Messieurs Leurs Majestés sont arrivés. I zaległa
cisza głęboka, a niebawem, poprzedzani przez mi-
strza ceremonji księcia Dołgorukowa, weszli na
salę cesarstwo, mając po za sobą wielkich ksią-
żąt Michała, Włodzimierza, Pawła i Mikołaja dalej zaś
księcia Imeretyńskiego z małżonką, orszak, świętę,
ministrów i liczne grono dam, które przed chwilą
w dwóch salonach przyległych przedstawiały się
cesarzowej. Tu w sali tej zgromadzeni byli także
liczni przedstawiciele ziemiaństwa całego kraju,
przedstawiciele kupiectwa warszawskiego i inni, tu
również znajdowali się redaktorowie gazet war-
szawskich, korespondenci gazet petersburskich i za-
granicznych.

Doszedłszy do urządzanej *ad hoc* estrady kon-
certowej, cesarstwo usiedli naprzeciw niej. Obok ce-
sarza zajęły miejsca ks. Imeretyńska i ks. Golicy-
nowa, poza fotelem cara ks. Imeretyński. Obok ce-
sarowej siedzieli wielki książę Michał i wielki ksią-
żę Paweł. Cesarz miał na sobie mundur pułku lej-
bwardji ułanów. W tej chwili rozległy się dźwięki
orkiestry teatru Wielkiego pod batutą dyrektora
Cezarego Trombiniego i rozpoczął się koncert, w
którym wzięli udział: Jan i Edward Reszkowie,
Stanisław Barcewicz i Cinck. Pod koniec koncertu
spalono na Wiśle niezmiernie efektowne ognie
sztuczne, oświetlające korowód łodzi miejscowego
towarzystwa wioślarskiego. Po koncercie o godzinie
10 minut 45 cesarstwo udali się do jednego z sa-
lonów przyległych i zasiedli do herbaty — a go-
ście zamkowi rozsypali się po terasie, skąd rozta-
czał się czarodziejski zaprawdę widok, i po salach
bufetowych, zastawionych wspaniale napojami chłó-
dzącymi, szampanem cukrami i ciastkami,

O godzinie 11 minut 35 car z carową odje-
chali do Łazienek — sale zamkowe zaś wrą jesz-
cze życiem do tej pory.

O piskorzku i o trudnościach.

Wiedeń 2 września.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

(8) Miałem wczoraj sposobność rozmawiania
z dwoma wybitnymi członkami komitetu wykonaw-
czego większości już po konferencji ścisłego komi-
tetu z hr. Badenim. Jeden z nich brał udział
w tej konferencji. Obydwaj byli pod wrażeniem
rokowań z rządem dość przygnębieni, oznaczając
półożenie jako niepewne. Znaczący to, że rząd robi
trudności co do żądań prawicy, uważając jako swój
program ostatnią mowę tronową, podczas kiedy
stronnictwa większości parlamentarnej twardo stoją
przy głównych zasadach wypowiedzianych w pro-
jektie adresu większości. Rząd chciałby te zasady
tak obciąć, iżby one mogły się pomieścić w ramy
mowy tronowej, przez co pozostałoby z nich pra-
wie tyle co nic. Temu oczywiście sprzeciwiają się
przedstawiciele większości, żądając ustanowienia ja-
sno określonego stosunku pomiędzy sobą a rządem,
co się może stać tylko wówczas, jeśli prawica sformu-
luje jasno swe żądania i przedstawi je rządowi
z żądaniem, żeby rząd zobowiązał się do przepro-
wadzenia wyrażonych postulatów.

Od tego właśnie wymawia i wykręca się hr.
Badeni, jak piskorz, a próbując wprowadzić część za-
dań większości w teorię, lecz nie chcąc się w pra-
ktyce zobowiązać do ich przeprowadzenia. Kto zna
hr. Badeniego i wie, co warte są jego przyrzecze-
nia bez zobowiązania, przyzna, że przedstawiciel-
stwo większości parlamentarnej dobrze czyni obsta-
jąc przytem, żeby prezydent gabinetu złożył wy-
raźne oświadczenie, iż obowiązuje się aprobowane
żądania stronnictw większości w czyn zamienić.
Komitet ścisły wyraził też hr. Badeniemu bez
ogródków, że luźnym obiecywaniem zadowolili się nie
może i że żąda obowiązującego przyrzeczenia. Na to
rząd nie dał odmownej odpowiedzi, lecz zażądał,
żeby stronnictwa przedłożyły mu szczegółowo wszy-
stkie swe żądania, bliższe i dalsze. Rząd weźmie
je pod rozwagę i wtedy dopiero będzie w możno-
ści dać wyczerpującą odpowiedź.

Dzisiejsze pełne zgromadzenie komisji parla-
mentarnej większości toczyło rozprawę nad tem
co się ma rządowi przedłożyć. Rozprawa była bar-
dzo ożywiona, głosy umiarkowane przeważały.
Ze względu, iż kompleks żądań jest dość rozległy,
nie można wątpić iż obrady i rokowania z rządem
przedłużą się. Z powodu zapowiedzianego zjazdu
szlachty czeskiej na dzień 4 września do Pragi
stąpi mniej więcej czterodniowa przerwa w po-
nych obradach, natomiast komitet ścisły pozostaje
w ciągłości i wypracuje szczegółowy poczet
żądań stronnictw większości. Co ma być rządowi
przedłożone ze strony solidarnie idącej większości,
o tem właśnie obracują pełne zgromadzenia. Na
podstawie uchwał pełnego zgromadzenia przedsię-
wzięcie komitetu ścisłego wypracowanie referatu,
na którego podstawie rokować będzie z rządem.
Trudności są wielkie, zdaje się jednak, że mimo te-
go przyjdzie do porozumienia.

Przyszłość naszych córek.

Napisał

Józef Dobrowolski.

II.

Wiedza, zdobyta wielkim trudem, ofiarą nie-
kiedy bezsensnych nocy, okupiona znacznym uszczer-
bkiem zdrowia, przedstawia często problematyczną
wartość. Rezultat nauki w bardzo wielu wypadkach
można określić słowami: *Ex omnibus aliquid, ex
toto nihil.* A może za to w szkole kształci i roz-
wija się w należyty sposób charakter dziewcząt?
Niestety, powszechnie stwierdzonym jest faktem,
że w kierunku kształcenia woli, szkoła nie wydaje
zupełnie zadowalniających rezultatów. O wartości
wiedzy nie stanowi egzamin, lecz życie, którego

lekcji muzyki... francuskiego, niemieckiego... przedmiotów szkolnych... udziału pod przystępnymi warunkami egzamin. nauczycielka... Łódź, ul. Piotrowska 1. 9 I p. 2493

100 mórg obejmująca wieś...

100 mórg... 360 mórg roli w wysokiej... dobrej glebie... pięknych, słodkich łąk... las sosnowy — dobre buki... gorzelnia, młyn amerykański... kilometr od stacji kolei... wiecie Rawskim — jest z dłu-bankowym 65,000 zaraz tanio do sprzedania.

WYPRAWY dla młodzieży szkolnej... i t. d. 2453

Przyjął w wielkim wyborze i poleca

Ziemiaki... do sadzenia i dla gorzełni... i najwyższe ceny... Stanisław Gurgul w Krakowie. 5 12 2193

Turnik Wiązowniczy... Jerzowej Czartoryskiej... i najwyższymi nagrodami w kraju i zagranicą... do sprzedania

Wielki... 238S 33

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Antycja Truskawk... z medalem e. k. Ministerstwa Rolnictwa w r. 1897... i sadzonki truskawek z opakowaniem: apples... 100 sztuk 2 złr. Noble... 2... sowe... 150.

Dla abonentów „Głosu Narodu“.

BIBLIOTEKA wyborowych

Powieści i Romansów rocznik V

z premją bezpłatną, znakomitą do wyboru

„Encyklopedia powszechna“ wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy albo

„WOJNA I POKÓJ“ hr. Lwa Tołstoja

9 dużych tomów formatu Biblioteki kosztuje jak dawniej 8 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo tak kosztownej premji na 7 złr.

Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wenera powieść 2 tomowa albo „Nad jeziorom“ Józefa Rogo-sza powieść 2 tomowa, jak w roku przeszłym dla abo- nentów „Głosu Narodu“ za 6 złr.

Biblioteka wyborowych Powieści i Romansów wy- chodzi od 1 Października.

Dotychczas jest już w V-tym roczniku ukończona powieść satyryczno - polityczna, 2 tomowa, Józefa Rogosza

„BLAGIERZY“ jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z naj- lepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza, którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Głosu Narodu“, byśmy mieli potrzebę rozwodzić się nad jego zaletami.

Dalej wyszły w tym roczniku: Rozgłośny romans Jerzego Maldaque „Pięte: nie zabijaj“.

„Dwie kołyski“ Emila Richebourg'. „Sprzysiężenie kobiet“ Karola Monsolet.

„Lubycza“ opowiadanie z ostatniej wojny hercogo- wińskiej.

W druku „Milion ojca Raclot“ powieść, która została nagrodzona przez Akademię francuską.

Prenumerata roczna 8 złr. (16 marek), półroczna 4 złr. (8 marek), kwartalna 2 złr. (4 marki). — W Ameryce 5 dolarów.

Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć 50 cent. na opłacenie poczty.

Osoba 2498 w średnim wieku, polka, z zawodu nauczycielka, wdowa bezdzietna, zdrowa, posiadająca język francu- ski niemiecki i średnią muzykę, życzy sobie przyjąć posadę u wdowca do wychowania dzieci lub do prowadzenia młodej panienki. Adres poda Adm. „Głosu Narodu“

Teodor Stach naucz. gry na cytrze wrócił już do Krakowa i u- dziela lekcji, jak w zeszłych latach, prywatnie lub w wła- snem mieszkaniu. 2533 Ul. Radziwiłłowska 7.

Uczenica Mikulego i profesora Bylickiego pragnie udzielać lekcji mu- zyki na fortepiano. Wiadomość w biurze „Filopaideia“ Rynek Linia A-B, Nr. 44. 2480

Praktykanta poszukuje Księgarnia W. Potural- skiego Podgórze-Kra- ków. 2495 2 3

Chłopiec może być przyjęty jako praktykant do handlu papie- rowo - norynberskiego J. K. Orzechowski, Kraków ul. Dłu- ga 1. 4. 2497 2 3

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czołenkowych i pierścienkowych i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy.



Na kredyt, za gotówkę znacznie taniej. Cenniki przesyła się franco. 2506

WILLA w ślicznym położeniu, przy szosie koło Izdebnika, z pięknym ogrodem owocowym i 20 mrg gruntu w jednej prawie parceli, — jest zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“. 2162 8 10

WIOSKA 243 mórg, 36 przy szosie, w pow. Wieli- ckim, w dobrej pszennej gle- bie, z zasiewami, inwentar- rzem, dobrymi budynkami, w pięknej zdrowej okolicy, po 150 złr. przeciętnie za mórg, ma 0 10 do sprzedania. Jan Strycharski, Kraków.

Na sezon jesienny i zimowy nadeszły już DO MAGAZYNU MÓD Aleksandry ŁUSZCZYŃSKIEJ Kraków, Grodzka L. 2, I-sze piętro najnowsze MODELE KAPELUSZY damskich i dzieciennych i poleca ubrane eleganckie kapelusze damskie od 3 złr. 50 ct. 2400

Zakład stolarski ANTONIEGO PROKOPOWICZA W KRAKOWIE przy ulicy Gołębiej pod Nr. 16 przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres stolarstwa wchodzące. 647 29 0

Majątek lasowy 5800 mórg obszaru, w czem 200 roli z wielkim parkiem i ogrodem owocowym, pięknym dworem i zabudowaniami gospodarzeni, reszta lasu prześlicznego świerkowego i jodłowego w wieku 100 lat 1000 mrg., w wieku 50—70 lat 884 mrg., reszta od 10 do 50 lat, w najpiękniejszej kulturze — w okolicy pięknej zdrowej, z przerywną szosą, obecnie 3 mile od stacji kolei w Gańcei zachodniej, w najbliższej przyszłości tylko o 1 milę oddalony jest za cenę 350,000 złr. z kapita- łem 120.000 złr. do nabycia. Zwrot zlr. 185.000 w gotówce, prócz innych suchych dochodów, dających 5 do 10.000 złr. rocznie i prócz sprzedaży rocznych zrębów — jest na lat 10 zapewnion poczem zwykły turnus 80 cio letni pozwala na cięcie 70 mrg. lasu rocznie. 1685 2 10 Opisy szczegółowe i wyjaśnienia bliższe przesła Wny Jan Strycharski Kraków, — za przysłaniem marki za 50 ct.

OSTWO książek do nabożeństwa — KILKADZIESIĄT wzorów listew na ramy — SETKI ramek gotowych, formatu gabinet. zżytego z rozmaitego materiału — TYSIĄCE medalików i krzyżyków srebrnych i złotych — MILIONY obrazów i obra- zków świętych, oraz gotowe PASSEPARTOUT do tychże — do nabycia w specjalnym składzie artykułów de wocyjnych AZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO „pod Aniołem“ Kraków, plac Marjacki 8. W niedziele i święta handel zamknięty. 2501

